16.12 Até o término do estágio probatório, o(a) servidor(a) nomeado(a) que não for detentor(a) de Licenciatura 

Plena, deverá apresentar certificado de Curso de Formação Pedagógica para graduados(as) não-licenciados(as) com 

carga horária mínima de 1.640 (um mil seiscentas e quarenta) horas. 

16.13 Após tomar posse, o(a) servidor(a) deverá realizar obrigatoriamente, durante o estágio probatório, o Curso de 

Iniciação ao Serviço Público, ministrado pela Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos (DDRH) do IFG, 

dentre outras capacitações de interesse institucional a critério da Administração.